§ 1.—Non tantum quem quis adoptat, sed et quem arrogat, maior esse debet eo, quem sibi per arrogationem, vel per adoptionem filium facit; et utique plenae pubertatis (4), id est decem et octo annis eum praecedere debet.

§ 2.—Spado arrogando suum heredem sibi adsciscere (5) potest; nec ei corporale vitium impedimento est.

41. IDEM libro II. Regularum.—Si pater filium, ex quo nepos illi est in potestate, emancipaverit, et postea eum adoptaverit, mortuo eo nepos in patris non revertitur potestatem. Nec is nepos in patris revertitur potestatem, quem avus retinuerit filio dato in adoptionem, quem denuo redadoretavit.

42. IDEM libro I. Pandectarum.—Etiam infante in adoptionem dare possumus.

43. POMPONIUS libro XX. (6) ad Quintum Mucium.—Adoptiones non solum filiorum, sed et quasi nepotum fiunt, ut aliquis nepos noster esse videatur, perinde quasi ex filio, vel incerto (7) natus sit.

44. PROCULUS libro VIII. Epistolarum.—Si is, qui nepotem ex filio habet, in nepotis loco aliquem adoptavit, non puto, mortuo avo iura consanguinitatis inter nepotes futura esse; sed si sic adoptavit, ut etiam iure legis (8) nepos suus esset, quasi ex Lucio puta filio suo, et ex matrefamilias eius natus esset, contra puto.

45. PAULUS libro III. ad legem Iuliam et Papiam.—Onera eius, qui in adoptionem datus est, ad patrem adoptivum transferuntur.

46. ULPIANUS libro IV. ad legem Iuliam et Pa-

puede adoptar á otro en calidad de nieto, aunque no tenga hijo.

§ 1.—Nadie puede adoptar por segunda vez á aquel á quien adoptó, y fué luego emancipado, ó dado á otro en adopción.

38. MARCELO; Digesto, libro XXVI.—La adopción que no se hizo con arreglo á derecho puede ser confirmada por el Príncipe;

39. UPLIANO; Del Cargo de Cónsul, libro III.—Porque el Divino Marco respondió por rescripto a Eutiquiano de esta suerte: «Si debes impetrar lo que deseas, lo estimarán los jueces, habiendo citado también á aquellos que lo contradijeron, esto es, que se perjudicarían con la confirmación de la adopción.»

40. MODESTINO; Diferencias, libro I.—Arroga-do un padre de familia, los hijos que estaban bajo su potestad se hacen nietos para el arrogador, y recaen juntamente con su padre en la potestad de aquel; lo que no acontece del mismo modo en la adopción, porque los nietos habidos del adoptado son retenidos en la potestad del abuelo natural.

§ 1.—No sólo cuando alguno adopta, sino también cuando arroga, debe ser mayor que aquel á quien para si hace hijo por la arrogación, ó por la adopción; y ciertamente debe aventajarle el tiempo de la plena pubertad, esto es, diez y ocho años.

§ 2.—Mediante la arrogación, puede el español procurarse un heredero suyo; y no le sirve de impedimento su defecto corporal.

41. EL MISMO; Reglas, libro II.—Si un padre hubiere emancipado al hijo, del cual tuviere en su potestad un nieto, y después lo hubiere adoptado, muerto él, no vuelve el nieto á la potestad del padre. Y tampoco el nieto que el abuelo hubiere retenido, al dar á su hijo en adopción, vuelve á la potestad del padre, á quien de nuevo readoptó.

42. EL MISMO; Pandectas, libro I.—También podemos dar en adopción al infante.

43. POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro XX.—Se hacen las adopciones no solamente en calidad de hijos, sino también al modo de nietos, de suerte que alguno parezca ser nieto nuestro, igualmente que si hubiere nacido de un hijo nuestro, ó de otro desconocido.

44. PROCULO; Epístolas, libro VIII.—Si aquel que de su hijo tiene un nieto, adoptó á alguien en lugar de nieto, no opino que, muerto el abuelo, deban existir derechos de consanguinidad entre los nietos; pero si lo adoptó de modo que también fuese legalmente su nieto, cual si hubiese nacido, por ejemplo, de Lucio, su hijo, y de la mujer de éste, juzgo lo contrario.

45. PAULO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro III.—Las cargas de aquel que fué dado en adopción se transfieren al padre adoptivo.

46. UPLIANO; Comentarios á la ley Julia y Pa-

(1) Proconsulis, *Hal.*

(2) contradicerent, *Hal.*

(3) As Hal.; adoptionem, *Fl.*

(4) plena pubertate, *Hal.*

(5) accersere, *Vulg.*

(6) XXI., *Hal.*

(7) incerte, *Hal.*; vel deinceps, *Vulg.*

(8) Otros, ut tam iure legeque nepos suus, quam si ex Lucio,

puta filio suo et ex matref.

piam.—In servitute mea quae situs mihi filius in potestatem meam redigi beneficio Principis potest; libertinum tamen eum manere non dubitatatur.

TIT. VIII.

DE DIVISIONE RERUM ET QUALITATE

1. GAIUS *libro II. Institutionum* (1). — Summa rerum divisio in duos articulos deducitur (2); nam aliae sunt divini iuris, aliae humani. Divini iuris sunt veluti (3) res sacrae et religiosae. Sanctae quoque res, veluti muri et portae (4), quotdammodo divini iuris sunt. Quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est; id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse; nam res hereditariae antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt. Hae autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt, aut privatae; quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur; ipsius enim universitatis esse creduntur (5). Privatae autem sunt, quae singulorum sunt (6).